АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМАРЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2023 год № 9                                                                                                                             с. Зимари

Об организации работ по пропуску весенних паводковых вод в 2023 году  на территории Зимарёвского сельсовета

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, предотвращения провала техники и людей под лед,  возможного ущерба, обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов экономики района в период весеннего половодья и пропуска талых вод,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав  противопаводковой   комиссии (Приложение № 1).

1.1. План мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на 2023 год (Приложение № 2).

2.  Обязать  арендаторов, имеющих  ГТС  в  срок  до  15.03.2023 г.:

2.1. Создать  противопаводковые комиссии и аварийные бригады в целях оперативного осуществления комплекса мероприятий по защите  ГТС и других  объектов от затопления и подтопления паводковыми водами.

2.2. Обеспечить готовность необходимых материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением весеннего половодья на гидротехнических сооружениях.

2.3. Осуществлять расчистку   дорог и подступов к ГТС.

3.  Директору   МБОУ «Зимаревской  СОШ» (Большаковой Л.В.), провести разъяснительную работу с учащимися о мерах безопасности на водоёмах в период паводка.
4.   Запретить выезд техники и выхода людей на лед с 20.02.2023 г.

5.  С целью выявления и пресечения нарушений, связанных с выходом людей и выездом техники на лед в запрещенных местах, организовать патрулирование должностных лиц совместно с сотрудниками отделения полиции по Калманскому  району.

6.  Руководителю  ООО «Источник» (Гузеевой О.И.):

6.1.   Провести работу по защите колодцев теплотрасс от попадания в них талых паводковых   вод  и   других   загрязняющих   веществ.

6.2. Провести работу по защите колодцев водоснабжения, артезианских скважин от попадания в них талых паводковых   вод  и  других   загрязняющих    веществ.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы  Администрации сельсовета                                                      Н.Н. Старцева
Приложение № 1

к  постановлению  администрации

Зимарёвского сельсовета
от 28.02.2023 год № 9
Состав  комиссии

по  обеспечению  готовности  к  пропуску весенних
паводковых  вод в 2023 году

	 Старцева Наталья Николаевна
	- И.о.главы Администрации Зимарёвского  сельсовета – председатель комиссии

	 Члены комиссии:

	1. Гузеева Оксана Ивановна

	Директор ООО «Источник» (по согласованию)

	2. Баранов Алексей Валерьевич

	Глава Зимарёвского сельсовета

	3. Рифер Денис Александрович
4. Егоров Олег Петрович

	Руководитель ООО «Лео» (по согласованию)
Депутат Совета депутатов Зимарёвского сельсовета

	5. Угарова Светлана Викторовна
6. Тисленко Николай Николаевич

	Руководитель КФХ «Светлана» (по согласованию)
Житель п. Прудской (по согласованию)

Приложение № 2

к  постановлению администрации

                                                                                                  Зимарёвского сельсовета
                                                                                                     от 28.02.2023 год № 9
План

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
 в 2023 году на  территории  Зимарёвского сельсовета

	№ п/п
	Наименование  проводимых мероприятий
	Ответственные  исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Разработать мероприятия по безаварийному пропуску паводковых вод  на   ГТС и   других  объектах
	Арендаторы, имеющие ГТС, администрация сельсовета
	  15.03.2023 г.

	2.
	Провести   заседание   противопаводковой комиссии
	Председатель комиссии
	до 15.03.2023г.

	3.
	Организовать контроль за состоянием  ГТС, особенно на контроле ГТС в п. Прудской (на р. Шадриха)
	Арендаторы, имеющие ГТС, администрация сельсовета
	постоянно

	4.
	Расчистить подъездные пути к ГТС, очистить входные и выходные оголовки от ила, плавающих предметов, древесины и  растительности, измельчить ледяные глыбы,  поднять затворы и открыть задвижки водопропускных сооружений, привести их в рабочее состояние,  укрепить земельные плотины, откосы, заделать трещины и промоины, устранить просадку грунта   у водосбросов.
	Арендаторы, имеющие ГТС, администрация сельсовета
	до начала паводка

	5.
	Провести работу по защите  колодцев,  артезианских скважин  от попадания в них талых паводковых вод и других загрязняющих веществ.
	ООО «Источник»
	до

15.03.2023г.

	6.
	Учебному заведению   и     работникам  домов  культуры,   библиотеки  организовать разъяснительную  работу  по  правилам безопасности    среди  населения  и  учащихся в  период  половодья.
	Большакова Л.В.,
Докучаева Н.А.,
Минакова О.Н.,

Зырянова О.И.
	Весь  паводковый период

	7.
	В искусственных водоемах снизить уровень воды до минимального объема
	Администрация сельсовета, арендаторы водных объектов
	При угрозе затопления

	8.
	Обеспечить защиту сельскохозяйственных животных, принять меры по предотвращению попадания удобрений и ядохимикатов в реки и водоемы, не допустить подтопление скотомогильников
	Руководители сельхозпредприятий,
частные лица,
администрация сельсовета
	 До

20.03.2023 г.

	9.
	Оповещение населения об угрозе затопления и необходимости эвакуации населения из опасных участков села
	Администрация сельсовета
	При угрозе затопления